
1

ATA

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES VIRTUAL

2ª Convocação

ALITER CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. e ELEITA ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO Nº: 1177253-46.2023.8.26.0100

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de novembro de 2024, às 14 horas, acontecendo de
forma virtual, na plataforma digital Zoom, com transmissão ao vivo pelo YouTube, a
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda., Administradora Judicial, através do seu
representante legal, Armando Lemos Wallach, inscrito na OAB/SP sob o nº 421.826,
na posição de Presidente da Assembleia, deu início aos trabalhos.

Em seguida, foi convidada para compor a mesa na função de Secretária da
Assembleia a Dra. Daniele Saullo Andrade, OAB/SP 181.954, representante do credor
Banco Bradesco S.A., tendo sido o convite aceito.

De início, o Presidente da Assembleia explicou que esta assembleia está sendo
realizada no formato 100% virtual e, por questão de qualidade de som, a fim de evitar
barulhos externos, os microfones dos participantes da plataforma digital “Zoom”
ficarão desligados e, quem desejar se manifestar, deverá solicitar a palavra pelo bate
papo/chat, esclarecendo que a palavra será concedida na ordem de solicitação.

Ademais, solicitou que fosse compartilhada na tela a lista de presença dos credores
(ANEXO 1) e pediu que todos conferissem os nomes e valores dos créditos, indicando
se houver alguma divergência nas informações para que possa corrigi-la. Não houve
manifestações.

O Presidente da Assembleia informou que por ser a segunda convocação da
Assembleia Geral de Credores, a mesma está instalada independente de quórum
mínimo.

Outrossim, questionou aos credores presentes se gostariam que fosse realizada a
leitura do edital, informando que se nenhum credor se manifestasse pela leitura seria
entendido como dispensada, e, como nenhum credor solicitou a leitura, esta restou
dispensada.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230

Docusign Envelope ID: C4A966BC-41F2-4F96-A9D5-53618F565C7F

fls. 3430



2

Ato contínuo, o Presidente da Assembleia passou a palavra para os representantes
das Recuperandas, para apresentarem o plano de recuperação judicial.

Dr Gabriel Battagin, representante das Recuperandas agradeceu a presença de
todos, e esclareceu que gostaria de solicitar aos credores a suspensão da Assembleia
Geral de Credores, a fim de buscar realizar modificações no plano.

O Presidente da Assembleia questionou o prazo sugerido para a suspensão da
Assembleia, oportunidade em que o representante legal das Recuperandas, sugeriu a
suspensão por 90 (noventa) dias, em razão do recesso forense, mas que caso os
credores não concordem, que colocasse em votação 60 (sessenta) dias.

O Presidente da Assembleia questionou aos credores se teriam alguma consideração
a ser feita, antes de colocar em votação a suspensão do plano de recuperação
judicial.

O Dr Marcelo Pintoni Bertola, representante do Banco do Brasil S/A solicitou a
palavra, oportunidade em que informou que consegue votar pela suspensão em 60
(sessenta) dias como autorizado pelo Banco, mas caso seja colocada em votação a
suspensão por 90 (noventa) dias, votará contrário.

A Dra Daniele Saullo Andrade representante do Banco Bradesco questionou quando
será apresentado o aditivo ao plano, tendo o Dr. Gabriel informado que se a
suspensão for por 90 (noventa) dias, irá apresentar o aditivo com antecedência de 10
(dez) dias da Assembleia, mas caso seja aprovada a suspensão por 60 (sessenta) dias,
as Recuperandas apresentarão o aditivo com antecedência de 5 (cinco) dias da AGC.

A Dra Fernanda Araújo Pinheiro, representante da Trademaster Instituição de
Pagamento, Serviços e Participações S/A, questionou se haverá melhoria para a
proposta de pagamento da classe III - quirografária, tendo o Dr Gabriel informado
que a ideia do modificativo ao plano é melhorar as condições de deságio, prazo de
pagamento, inclusive para credores com valor ínfimo.

Não havendo mais questionamentos, o Presidente da Assembleia passou à votação
do pedido de suspensão, ressaltando que a votação é apenas quanto à suspensão da
Assembleia por 90 (noventa) dias, retomando o conclave no dia 26 de fevereiro de
2025, podendo os credores votarem “sim” pela suspensão ou “não” pela não
suspensão, ou se abster.

Em seguida, passou a colher os votos um a um por classe.

Após, foi apresentada na tela a lista de votação para conferência de todos, e o
resultado a seguir:

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230

Docusign Envelope ID: C4A966BC-41F2-4F96-A9D5-53618F565C7F

fls. 3431



3

Como não foi aprovada a suspensão por 90 (noventa) dias, o Presidente da
Assembleia colocou em votação a suspensão da Assembleia Geral de Credores por 60
(sessenta) dias, retomando o conclave no dia 27 de janeiro de 2025.

Da mesma forma, passou a colher os votos um a um por classe.

Após, foi apresentada na tela e o resultado a seguir:

Assim, a suspensão foi aprovada, ficando a Assembleia com data de continuação
em 27 de janeiro de 2025, com início de entrada às 13 horas e início da AGC às 14
horas.

O Presidente da Assembleia ressaltou que apenas os credores que participaram
desta poderão participar da próxima, os que se habilitaram, mas não entraram, não
poderão participar, visto que se trata apenas de uma suspensão. Ainda, informou
que serão encaminhados novos links através do mesmo e-mail.

Diante disso, foi suspensa a Assembleia, a ser retomada no dia 27 de janeiro de
2025, com início de entrada às 13 horas e início da AGC às 14 horas.

A Ata é assinada pela representante da Administradora Judicial, pela Secretária, pelo
advogado das Recuperandas e por dois credores de cada classe presente.

São Paulo, 28 de novembro de 2024.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230

Docusign Envelope ID: C4A966BC-41F2-4F96-A9D5-53618F565C7F

fls. 3432



4

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.
Administradora Judicial
Armando Lemos Wallach

OAB/SP 421.826

DANIELE SAULLO ANDRADE
OAB/SP 181.954

Secretária

ALITER CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. e ELEITA ENGENHARIA LTDA.
Gabriel Battagin Martins

OAB/SP 174.874

Credores Trabalhistas – Classe I

Nome Credor: João Salustiano dos
Santos
Representante: Fausto Moretti
Filho, CPF 046.215.268-55

Credores Quirografários – Classe III

Nome Credor: Banco Safra S/A
Representante: Camilla Dalpino
Giachini, OAB/SP 435.685

Nome Credor: Banco Daycoval S/A
Representante: Flávia Leme Amadeu
Raposo OAB/SP 333.821

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230

Docusign Envelope ID: C4A966BC-41F2-4F96-A9D5-53618F565C7F

fls. 3433



5

Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte – Classe IV

Nome Credor: Martins Gestão e
Consultoria Ltda
Representante: Renato de Freitas,
OAB/SP 131.937

Nome Credor: Corpfurn Mobiliário
Corporativo Ltda
Representante: Beatriz Gomes Fadin,
OAB/SP 236.742

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230

Docusign Envelope ID: C4A966BC-41F2-4F96-A9D5-53618F565C7F

fls. 3434


